
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 
 

 

 
项目名称：  吴川市滨江污水处理厂二期及配套管网建设项目  

建设单位（盖章）：吴川市住房和城乡建设局         

编制日期：          2023 年 11 月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

编制主持人全过程组织参与情况说明材料 

 
 

编制主持人踏勘项目选址环境现场照片 1 编制主持人踏勘项目选址环境现场照片 2 

  

编制主持人踏勘项目选址环境现场照片 3 编制主持人踏勘项目选址环境现场照片 4 
[...]
图 2-6 污水处理厂改造后的工艺流程 

产污环节： 

（1）废水 

本项目属于环保工程，污水处理厂正常运行过程中主要废水为新增员工的生活

污水、生产废水（设备冲洗废水、污泥压滤液），排至厂内污水处理系统，集中处

理达标后排放。 

（2）废气 



 45 

污水厂的大气污染物主要是来源于预处理、生化处理及污泥处理过程产生的恶

臭（NH3、H2S、臭气浓度等）等。 

（3）噪声 

污水厂噪声主要来源于各构（建）筑物的各类泵、风机、空压机等设备噪声。 

（4）固体废物 

主要包括员工生活垃圾、栅渣、沉砂、污泥、废紫外灯管、废矿物油、废试剂

瓶、废含油抹布、废含油手套。 

2、配套管网工程 

（1）管网工程 

污水输送管道为高密度聚乙烯（HDPE）缠绕增强管（B 型管）和 PE100 聚乙

烯管道，接口采用承插式电热熔接口，可有效防止渗漏，此外，污水管道属于地埋

式密闭输送，中途设置的检查井井盖为密闭式，因此，运营期污水输送干管和尾水

排放管道不会排放废水、废气等污染物产生。 

（2）污水提升泵站 

本项目 2 座污水提升泵站为地埋式、加盖密闭、全自动智能化泵站，通过自动

控制系统远程控制，现场无需设置人员。 

废水：运营过程中无生产废水产生，无需人员现场运行，无生活污水产生。 

废气：一体化泵站为地埋式、加盖密闭，并且属于全自动智能化泵站，正常运

行情况下，泵站底部淤积产生的恶臭气体量极少，可以忽略不计。 

噪声：潜水泵运行过程噪声值约 80dB（A）（1m 处），本项目使用的一体化

泵站为地埋式、加盖密闭，通过隔声、距离衰减等，潜水泵运行噪声在泵站边界噪

声值小于 50dB（A），因此运营期噪声影响基本可以忽略不计。 

固废：每个提升泵站均设有粉碎格栅，对污水管网中的木片、空瓶、布片等杂

物进行粉碎。粉碎格栅的结构组成包括电机、机身切割刀片、立式旋转过水转鼓栅

网、溢流格栅等部件，其工作原理是：电机启动后，刀片及立式转鼓同时不等速转

动，污水中的固体漂浮物随着污水进入转鼓区后被旋转的栅网截留并送入切割区，

两组不等速转动的扫片迅速进行轴向和径向切割，将其粉碎成 8-10mm 的细小颗粒，

粉碎后的小颗粒由水泵抽水一起流走，有效地防止水泵缠绕、堵塞，保护泵站中其

他设备使其正常运转，避免人工清理，因此，泵站运行无固体废物产生。 

 



 46 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

（一）现有工程环保手续办理情况 

吴川市大山江街道办事处委托铁汉环保集团有限公司（原广州环发环保工程有

限公司）于 2018 年 1 月编制完成《吴川市滨江污水处理厂及配套管网（一期）工程

项目环境影响报告表》（审批文号：吴环建〔2018〕4 号）。吴川市滨江污水处理

厂于 2019 年 10 月开工建设，2020 年 10 月竣工。2019 年吴川市大山江街道办事处

与吴川粤海环保有限公司签订 PPP项目合同，污水处理厂由吴川粤海环保有限公司

建设运行。2019 年 12 月委托委托铁汉环保集团有限公司编制完成《吴川市滨江污

水处理厂及配套管网（一期）工程 PPP 项目配套官网环境影响报告表》（审批文号：

吴环建〔2019〕73 号）。2020 年 7 月办理了建设用地规划许可证。2020 年 10 月 21

日通过项目竣工环境保护验收会并取得《吴川市滨江污水处理厂及配套管网（一期）

工程项目竣工环境保护验收意见》。2021 年 2 月 20 日取得湛江市生态环境局吴川

分局发布的国家排污许可证（证书编号：91440800MA52ML7MXR001V，有效期

限：2021 年 2 月 20 日至 2024 年 2 月 19 日。2022 年 8 月委托广东万润达环保科技

有限责任公司编制完成《吴川市滨江污水处理厂配套危险废物贮存室建设项目环境

影响报告表》（审批文号：吴环建〔2022〕25 号）。2022 年 9 月通过项目竣工环境

保护验收会并取得《吴川市滨江污水处理厂及配套管网（一期）工程 PPP 项目配套

官网竣工环境保护验收意见》。2022 年 12 月通过项目竣工环境保护验收会并取得

《吴川市滨江污水处理厂配套危险废物贮存室建设项目竣工环境保护验收意见》。 

（二）现有工程回顾 

吴川市滨江污水处理厂位于广东省湛江吴川市大山江街道城东中学斜对面，总

设计规模为 7.5 万吨/日，一期工程规模为 2.5 万吨/日，用地面积为 50 亩，总投资

为 5.37 亿元。一期工程于 2019 年 10 月动工，2020 年 12 月通过环保验收并投入使

用，一期工程服务范围为教育城、大山江街道、博铺街道以及工业长廊、海港大道

以东，创业大道以南的区域，总纳污面积为 48.19km2。一期主要收集居民生活区和

商业区、旅游区排放的生活污水、初雨径流水。 

1、建设内容 

吴川市滨江污水处理厂一期工程项目设计日处理污水 2.5 万吨，实际日处理污

水为旱季 2.9 万，雨季 3.4 万。主要构筑物包括粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉

砂池、进水计量井、改良型 A2/O 生化池、配水井、污泥泵房、二沉池、高效纤维



 47 

滤池、紫外线消毒渠、巴氏计量槽、鼓风机房、配电间、加药间、生物除臭滤池、

污泥浓缩池、污泥浓缩脱水机房、中控车间、机修、仓库、车库、门卫等。现有工

程组成见表 2-12，构筑物组成见表 2-13。 

 



 48 

 表 2-12 现有工程组成内容表 

类

别 
主要建设内容 

主

体

工

程 

污水

处理

系统 

一期工程项目设计日处理污水 2.5 万吨，实际日处理污水为旱季 2.9 万，雨季 3.4 万。主体工艺采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂

池+改良型 A2/O 生化池+二沉池+高效纤维滤池+紫外消毒池” 

构筑物名称 规格 数量 

粗格栅及进水泵房 土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 1 座 

细格栅及曝气沉砂池 土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 1 座 

进水计量井 土建建设规模 2.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 1 座 

改良 A2/O 生物池 土建建设规模 2.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 2 座 

配水井及污泥泵房 土建建设规模 2.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 1 座 

二沉池 土建建设规模 2.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 2 座 

高效纤维滤池 土建建设规模 2.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d 1 座 

紫外线消毒渠 土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 7.5 万 t/d 1 座 

巴氏计量槽 土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 7.5 万 t/d 1 座 

储

运

工

程 

污泥

输送 
污泥经浓缩脱水后含水率低于 60%，经泥斗输送至汽车后外运处置 

加药

间 
设置加药间 1 座，占地面积 126.3m2 

辅

助

工

程 

鼓风

机房

及配

电间 

设置鼓风机房及配电间 1 座，占地面积 448m2，土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d，内设空气悬浮鼓风机 2 台 

污泥

浓缩

池 

设置污泥浓缩池 2 座，占地面积为 56.52m2，土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d，污泥通过污泥泵抽送至污泥浓缩

池，内设 1 套 NZS 型中心传动浓缩机 

污泥

脱水

机房 

设置污泥机房 1 栋，占地面积为 378m2，土建建设规模 7.5 万 t/d，设备安装规模 2.5 万 t/d，内设 2 台厢式隔膜压滤机 

在线

监测

装置 

在出水口设置水质在线监测装置，监测因子包括水温、流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮 



 49 

公

用

工

程 

供电 
市政供电，本项目采用 10kV 双电源供电，两路电源一主一备供电方式，正常运行时，主供电源供电；主供电源出现故障时，备

供电源将自动投入 

供水 污水厂内生活用水及消防用水来自市政供水 

排水 经厂区污水处理系统处理达标的尾水排入流水河，由排洪渠排入博茂减洪河 

环

保

工

程 

废气 
现有工程的粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、污泥脱水车间、污泥浓缩池生化池均加盖密闭，对臭气进行收集，经收集

的臭气通过 1 套生物除臭滤池处理后，由 1 根 15m 高排气筒（DA001）排放 

废水 
通过市政污水管网收集纳污范围内的居民生活区和商业区、旅游区排放的生活污水、初雨径流水全部进入现有工程污水处理系统

进行处理，经处理达标的尾水排入流水河，由排洪渠排入博茂减洪河 

噪声 选用低噪声设备并采取隔声、降噪、减振等措施 

固废 
生活垃圾、栅渣、沉砂外运至垃圾场进行处置，污泥脱水后外售用于生产有机肥，化验室及在线监测仪器废液、废试剂瓶、废紫

外灯管、废矿物油和废含油抹布、废含油手套委托湛江市粤绿环保科技有限公司定期收运处置 
 



 50 

 表 2-13 现有工程主要构筑物一览表 

编

号 
名称 

单

位 

数

量 

平面尺寸或建筑面积 
建设规模 

原环评 实际情况 

污水处理部分 

1 
粗格栅及

进水泵房 
座 1 14.2m×14.2m 14.6m×14.6m 

土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

2 

细格栅及

旋流沉砂

池 

座 1 30.7m×8.4m 

旋流沉砂池改为

曝气沉砂池，尺寸

变为 33.5m×7.7m 

土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

3 
配水集泥

井 
座 1 3.0m×3.0m 3.4m×2.2m 2.5 万 t/d 

4 
改良 A2/O

生物池 
座 2 52.7m×21.8m 58.2m×22.5m 2.5 万 t/d 

5 
配水井及

污泥泵房 
座 1 D=12.7m 与原环评一致 2.5 万 t/d 

6 二沉池 座 2 D=30mm D=26mm 2.5 万 t/d 

7 
纤维转盘

滤池 
座 1 28.18m×23.12m 

改为高效纤维滤

池，处理规模减

小，尺寸为 11.61m

×24.98m 

土建 2.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

8 
紫外线消

毒渠 
座 1 12.4m×4.2m 12.2m×5.5m 7.5 万 t/d 

9 
巴氏计量

槽 
座 1 25.5m×2.4m 29.2m×2.4m 7.5 万 t/d 

10 
鼓风机房

及配电间 
座 1 S=448m2,1F 与原环评一致 

土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

11 加药间 座 1 S=126.3m2,1F S=141.7m2,1F 
土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

12 
生物除臭

滤池 
座 1 15.5m×10.4m 18.5m×11.5m 2.5 万 t/d 

污泥处理部分 

13 
污泥浓缩

池 
座 2 

D=6.0m（7.5 万吨/d 土

建规模（两座）和 2.5

万吨/d 设备安装规模建

设） 

D=11m（3.75 万吨

/d（1 座）土建及

设备进行设计） 

土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 



 51 

14 
污泥浓缩

脱水机房 
栋 1 

S=378m2,2F（采用离心

脱水机） 

S=978.32m2,2F

（采用板框脱水

机） 

土建 7.5 万 t/d 

设备 2.5 万 t/d 

一期工程辅助建筑物 

15 综合楼 栋 1 670m2,2F 
改名为中控车

间，739.2m2，2F 
 

16 
机修、仓

库及车库 
栋 1 230m2,1F 298.5m2,1F  

17 门卫 栋 1 40m2,1F 40.5m2,1F  

18 
出水水质

监测间 
栋 1 / 新增，S=33.12m2  

 
图 2-7 现有工程厂区平面布置图 

2、现有工程主要生产设备 

项目项目主要生产设备如下表所示。 

表 2-14 现有工程主要生产设备一览表 

序号 设备名称 规格参数 单位 数量 

一、粗格栅及进水泵房 

1 潜污泵 Q=65m3/h，H=16m，P=15Kw 台 2 

2 潜污泵 Q=1100m3/h，H=22m，P=110kW 台 1 



 52 

3 回转式格栅除污机 B=1.5m，b=20mm，P=2.2kW，α＝75° 台 2 

4 螺旋输送机 D=355mm，Q=3m3/h，P=3kW，α＝10° 套 1 

5 电动单梁悬挂起重机 G=3.0t，H=22m，N=2×0.4+4.5kw，Lk=6.0m 套 1 

6 格栅密闭罩 4000×2890×2630mm 套 1 

7 轴流风机 Q=12345m3/h，P=38Pa，P=1.1kW 套 1 

8 方型闸门(附壁式) 600×600 闸板 套 4 

9 方型闸门(附壁式) 1000×1000 闸板 套 1 

10 吸砂泵 Q=65m3/h，H=16m，P=15Kw 套 1 

二、细格栅及曝气沉砂池 

1 矩形铸铁镶铜闸门 B×H=1000×1000 套 2 

2 内进流式孔板格栅 
孔径∅6mm；网板总宽度 1200mm；进水口

宽度 540mm，N=1.1kw 
套 2 

3 砂水分离器 12L/s，N=0.37kW 
  

4 桥式刮砂机 
池宽 L=6.8m，池深 H=4.0m，提耙装置功率

N=2×0.37kW(单耙) 
套 2 

5 
罗茨风机（含配套电机

及管配件） 
Q=11m3/min，H=29.4kPa 套 2 

6 轴流风机 Φ280，1450r/min，Q=1464m3/h，N=0.06kW 台 1 

7 圆形铸铁镶铜闸门 Φ700 台 3 

8 圆形铸铁镶铜闸门 Φ1200 台 2 
[...]
十二、污泥脱水机房 

1 压滤机低压进料泵 100m3/h，N=30kW，P=0.6MPa 台 2 

2 压滤机高压进料泵 40m3/h，N=30kW，P=1.2MPa 台 2 



 56 

3 厢式隔膜压滤机 过滤面积 B=500m2，N=25.5kW 台 2 

4 压榨水箱 V=15m3 套 1 

5 压榨水泵 Q=12m3/h，H=217m，N=11kw 台 2 

6 清洗水箱 V=10m3 套 1 

7 清洗水泵 Q=15m3/h，H=6MPa，N=30kw 台 1 

8 空压机 5.2m3/min，N=37KW，P=1.0MPa 台 2 

9 吹脱储气罐 V=8m3 套 1 

10 仪表储气罐 V=1m3 套 1 

11 冷干机 1.2m3/min，N=0.4KW，P=1.0MPa 台 1 

12 机下水平输送机 N=22KW，L=14m 台 2 

13 汇总水平输送机 1 N=11KW，L=12.1m 台 1 

14 汇总水平输送机 2 N=7.5KW，L=8.4m 台 1 

15 PAM 泡药机 制备量：5m3/h，N=8.57KW 台 1 

16 PAM 加药泵 Q=15m3/h，N=4KW，H=30m 台 2 

17 PAC 储罐 容积：15m3 套 1 

18 PAC 投加泵 Q=6000L/h，N=3kW，H=34m 台 2 

19 轴流风机 Q=12812m3/h，，N=1.1kW 台 8 

20 电动单梁起重机 L=13.0m，W=5.0t，H=18m 套 1 

十二、在线监测设备 

1 溶氧仪 0~20ppm 套 2 

2 氧化还原电位仪 (-)1500~1500mv，配套仪柜(箱) 套 4 

3 COD 在线检测仪 0~2500mg/l，配套仪柜(箱) 套 2 

4 BOD 在线检测仪 0~35(350)mg/l，配套仪柜(箱) 套 2 

5 总氮总磷浓度检测仪 总氮 0~300mg/l，总磷 0~40mg/l，配套仪柜 套 2 

6 氨氮浓度检测仪 0~80mg/l，配套仪柜(箱) 套 2 

7 污泥浓度检测仪 0~20g/l，配套仪柜(箱) 套 11 

8 PH 计 0~14pH，精度小于 0.1pH，，配套仪柜(箱) 套 2 

十三、自控系统 

1 中控监控计算机 
Intel 酷睿 i5，3.2GHz，8G，1T，27 寸液晶

显示器 
套 2 



 57 

2 管理计算机 
Intel 酷睿 i5，3.2GHz，8G，1T，24 寸液晶

显示器 
套 3 

3 数据库服务器 
机架式服务器主机 16 核，2.1Ghz16G 内存

3*2T 硬盘 
套 2 

4 工业交换机 2 千兆光口，16 电口 套 2 

5 UPS 5kVA/60min，在线式 套 1 

6 液晶拼接屏 
知名品牌 LED 屏，面积 4m×3m，拼缝不

大于 3.9mm 
套 1 

7 彩色激光打印机 多功能复印扫描一体机 套 1 

8 黑白激光打印机 多功能复印扫描一体机 套 2 

9 PLC 主站 配置见配置图，输入输出需预留 20%余量 套 4 

10 电动阀门控制箱 800×600×1200，不锈钢，IP55 套 4 

11 UPS 不间断电源，3KVA，1h 套 4 

12 工业交换机 2 千兆光口，8 电口 套 4 

13 超声波液位计 0~10m，配套仪柜(箱) 套 10 

14 超声波液位差计 0~10m，配套仪柜(箱) 套 4 

15 电磁流量计 DN1200 套 1 

16 电磁流量计 DN700 套 1 

17 电磁流量计 DN150 套 1 

18 空气流量计 D400 套 1 

19 空气流量计 DN125 套 1 

20 压力变送器 0~0.1MPa 套 2 

21 数字硬盘录像机 64 路，硬盘容量 10×4T 套 1 

22 高清数字解码器 
 

套 1 

23 安防管理计算机 
Intel 酷睿 i5，3.2GHz，8G，1T，24 寸液晶

显示器 
套 2 

24 网络摄像机(球机) 
200 万像素红外网络高清高速智能球机，

IP66 
套 20 

25 网络摄像机(球机) 200 万像素户内球机 套 20 

26 光纤收发器 1 个百兆光口，8 个百兆 RJ45 接口 套 7 

3、主要原辅材料 

根据一期工程运行参数并结合实地调查，确定一期工程主要原辅材料的实际消



 58 

耗及储存等情况如下。 

表 2-15 现有项目主要原辅材料使用情况一览表 

序

号 
名称 

消耗量

（t） 

最大储存量

（t） 

主要成

分 

物理

状态 
用途 

储存

方式 

包装规

格 
储存位置 

1 PAM 2.48 3 
聚丙烯

酰胺 

固态

粉末 
脱泥 袋装 

25kg/

袋 
脱水间 

2 PAC 314.84 30 
聚合氯

化铝 

固态

粉末 
除磷 罐装 

25kg/

罐 
加药间 

3 
乙酸

钠 
140.84 25 

碳酸氢

铵 
液体 

补充

碳源 
罐装 

25kg/

罐 
加药间 

4 
浓硫

酸 
0.05 0.005 硫酸 液体 

水质

化验 
罐装 

250g/

罐 

出水水质

监测间 

5 
硫酸

银 
0.0005 0.0005 硫酸银 

固态

粉末 

水质

化验 
罐装 

250g/

罐 

出水水质

监测间 

6 
硫酸

汞 
0.0012 0.0005 硫酸汞 

固态

粉末 

水质

化验 
罐装 

250g/

罐 

出水水质

监测间 

7 
矿物

油 
0.6 0.05 烷烃 液态 润滑 桶装 50g/桶 机修仓库 

4、劳动定员及工作制度 

现有员工 21 人，年工作 365d，3 班/天，每班 8h，均不在厂内住宿和就餐。 

5、现有项目水平衡 

（1）用水量 

①生活用水 

现有项目员工为 21 人，均不在厂内住宿和就餐。根据广东省《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1 服务业用水定额表，国家行政机构办

公楼无食堂和浴室的用水定额通用值为 28m3/（人·a）计，生活用水量为 588m3/a

（1.61m3/d）。 

②设备冲洗用水 

现有项目污泥泵等设备需定期冲洗，平均 1 周冲洗 1 次（每年 52 次），每次

用水量为 0.5m3，故项目年设备冲洗用水量为 26m3。 

③加药用水 

现有项目配备加药泵，将配成后的液体通过加药计量泵进入污水处理系统

中。现有项目加药用水量约为 365m3/a。 

④检测用水 

现有项目设置污水化验室，主要对污水厂进、出水水质做一些简单的检测，

检测过程中用水量为 15t/a。 

（2）排水量 



 59 

①生活污水 

生活污水产生量按用水量的 90%计，则生活污水产生量为 529.2m3/a

（1.45m3/d）。经化粪池处理后进入现有污水处理系统进行处理。 

②设备冲洗废水 

现有项目冲洗废水产生量为 23.4m3/a。设备冲洗废水排入现有污水处理系统进

行处理。 

③加药水 

现有项目配置的药水直接进入污水处理系统中。 

④检测废水 

现有项目检测废水产生量为 13.5t/a，进入现有污水处理系统进行处理。 

⑤污泥压滤液 

现有项目污泥经“重力浓缩+板框压滤”处理后，污水含水率由 98%降至

60%。根据建设单位提供现有工程生产统计资料，现有项目污泥（含水率 60%）产

生量为 6.5t/d（2372.5t/a）。经计算，污泥压滤液产生量为 123.5t/d（45077.5t/a），

由管道回流至现有项目污水处理设施处理。 

现有项目水平衡如下。 

表 2-16 现有项目水平衡一览表 

输入（t/a） 输出（t/a） 

用水环节 数量 输出形式 数量 

生活用水（新鲜水） 588 
生活污水 进入污水处理系统 

蒸发损耗 58.8 

设备冲洗用水（新鲜水） 26 
冲洗废水 进入污水处理系统 

蒸发损耗 2.6 

加药用水（新鲜水） 365 进入废水处理 进入污水处理系统 

检测用水（新鲜水） 15 
检测废水 进入污水处理系统 

蒸发损耗 1.5 

污水收集系统（污水） 8987268.9 污水处理系统排水 8988200 

合计 8988262.9 输出合计 8988262.9 



 60 

生活用水

设备冲洗用

水

加药用水

检测用水

污水处理系

统

生活污水

设备冲洗废

水

检测废水

接管废水

污泥压滤液

流水河

新鲜水

588 529.2

26

58.8

23.4

2.6

529.2

23.4

365 365

15 13.5 13.5

1.5

994

8988200

8987268.9

45077.5

8988200

 
图 2-8 现有项目全厂水平衡图 单位：t/a 

6、工程工艺流程 

①污水处理工艺：吴川市滨江污水处理厂一期设计采用“粗格栅+细格栅+曝

气沉砂池+改良型 A2/O 生化池+二沉池+高效纤维滤池+紫外消毒池”处理工艺，详

细工艺流程如下图。 

粗格栅
提升泵

房
细格栅

曝气沉砂

池

改良

A2/O生

物池

二沉池

二次提

升泵房

高效纤

维滤池

紫外消

毒渠
计量槽

达标排

放

污泥浓

缩池

污泥脱

水机房污泥

回流

栅渣、

噪声

剩余

污泥

污泥压

滤液

泥饼外

运

废紫外

灯管

沉砂

生物滤池
臭气臭气

进

水

 

图 2-9 污水处理厂一期工艺流程图 

污水从市政管网进入粗格栅，然后通过进水泵站提升至细格栅及曝气沉砂池



 61 

以去除污水中直径大于 5mm 的固体及砂粒，以保护生物处理及污泥处理系统的正

常运行。粗、细格栅栏拦截产生的栅渣由机械清渣外运排出。曝气沉砂池的砂粒

经砂水分离器分离后外运处置。 

曝气沉砂池的出水自流进入厌氧池、缺氧池、氧化沟，通过聚磷菌在厌氧条

件下的释放磷和好氧条件下的超量吸收磷达到生物除磷的目的，此为本工艺的主

要除磷手段。在碳源充足的情况下，通过硝化及亚硝化细菌在好氧条件下进行充

分硝化作用以及反硝化细菌在缺氧条件下的反硝化作用完成脱氮目的。随后，污

水在氧化沟中和活性污泥微生物的作用下完成 BOD、COD、NH3-N 等污染物的去

除。 

生物处理后进入二沉池，二沉池出水进入高效纤维滤池去除 SS 及 TP 等污染

物，过滤出水由管式紫外线消毒器消毒后经计量排放。 

污泥处理工艺：采用厢式隔膜压滤机。 

尾水消毒方案：采用紫外线消毒技术。 

②产污环节 

现有工程产污环节分析如下： 

表 2-17 现有工程产污分析表 

类别 污染源/工序 主要污染因子 

废水 

运行处理的污水 

CODCr、NH3-N、TP、TN 等 员工生活污水 

厂区设备冲洗废水 

废气 

恶臭 硫化氢、氨、臭气浓度 

危险废物贮存过程中的油气 非甲烷总烃 

废液挥发的硫酸雾 硫酸雾 

噪声 设备运行噪声 等效声级 dB（A） 

固废 

员工办公生活 生活垃圾 

污水处理 栅渣 

污水处理 污泥 

设备维护 废含油抹布、手套 

化验室 
化验室及在线监测仪器废液 

废试剂瓶 

污水处理 废紫外线灯管 

设备运行 废矿物油 

（三）现有工程污染物排放及达标情况 

根据《污染源源强核算技术指南准则》（据 HJ884-2018），现有工程污染源强

原则上应优先采用实测法，无实测数据时采用产污系数法的原则。 

根据建设单位提供的资料并结合实地调查，本报告对现有项目主要污染物的分

析主要根据现行的行业产物系数、建设单位提供的现有项目环评、验收及排污许可



 62 

证中的相关数据等进行综合评价。 

1、现有工程水污染物排放及达标情况 

一期工程主要收集包括教育城、大山江街道、博铺街道以及工业长廊、海港

大道以东，创业大道以南等区域居民生活区和商业区、旅游区排放的生活污水、

初雨径流水进行处理。 

根据建设单位提供的资料，2022 年平均处理水量为 2.46 万 m3/d，根据建设单

位提供的 2023 年 2 月检测报告（报告编号：HLQ20230103），进出水水质监测数

据如下。 

表 2-18 运营期现有工程进出水水质监测结果统计 单位：mg/L，pH 无量纲，粪大肠菌群 MPN/L 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 
粪大肠

菌群 

一期设计进水水质 250 150 200 30 40 4 6~9 / 

现状进水 

第一次 86 24.4 35 17.9 30.9 2.8 7.4 / 

第二次 80 22.8 35 17.7 33.0 2.95 7.4 / 

第三次 82 23.6 36 17.5 33.6 3.85 7.5 / 

平均值 82.67 23.6 35.33 17.7 32.5 3.2 7.43 / 

一期设计出水水质 40 10 10 5（8） 15 0.5 6~9 1000 

现状进水 

第一次 12 2.6 5 0.124 8.28 0.33 7.4 20L 

第二次 15 3.0 5 0.142 9.69 0.37 7.4 20L 

第三次 18 3.2 4 0.132 6.96 0.43 7.6 20L 

平均值 15 2.93 4.67 0.13 8.31 0.38 7.47 20L 

由上表可知，现有项目投入运营后，污水排放口污染物排放浓度满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26—2001）中第二时段一级标准中较严者。 

运营期现有项目污水产排情况见下表。 

表 2-19 运营期现有工程污水产排情况 单位 t/a 

污染物名称 产生量 削减量 排放量 总量控制指标 